in omnib? ptib? orientis de ip̄o  
legitur q̄ post ap̄los qui tam  
apostolicā vitā sicut origenes  
sequeret nō sit inuent? nā su  
p carnē sēp alicui fuit indut?  
a nūq̄ carnes comedebat nec  
vinū vl? ficerā vel ōne qd̄ iebri  
are potuit vnq̄ bibeat a q̄lis  
erat sua doctrina talis erat sua  
vita a de nocte a de die semper  
scriptoēs penes se habebat q̄  
ex ore suo libros quos cōposue  
rat cōscribebāt a q̄plurime vir  
tutes a merita a sctitates i ori  
ente de ip̄o a sua vita legūtur  
de q̄b? longū eēt enarrare. **N**ā  
ep̄i a alij sancti p̄res a doctores  
ab hoc nomie oriens sibi cog  
nomie origenes imposuerūt et  
ōnia heretica a errores q̄s hē  
tici in libros suos ad cōfirma  
cōem eorū pt? mortē suā scrip  
serūt a p̄secutio quam ipse et  
libri sui p? mortē suā paciēbā  
tur honorifice ad bonū finē per  
uenerūt a in omnibus ptib? ori  
entis p̄ viro eximio a mire sci  
tatis a doctore egregio a libri  
sui p̄ multū autētiā habent  
in presentē diem. h? vt ad p̄po  
siti redeatur. **H**ij p̄fati nycola  
ite licet sint heretici tā p̄uī tñ  
nō ē aliq̄ eorū tā paup̄ nisi oi  
die det paup̄ib? tres elēosias  
p̄ ip̄z a vxorē suā a libos oscu  
latis i hōre triū regū btōrum

**I**tem in oriente et in omnibus partibus ultramarinis sunt homines christiani multum speciales qui ibidem mandopolos vocantur. hi non se tenent vel habent ad aliquam specialem fidem ritum vel heresim. nec habent inter se presbiteros cum uxoribus et puulis et afinis in maximis turris incedunt et non seminant neque metunt et nec in hyeme vel estate in pluuiis vel frigore vel inestimabili solis ardore die vel nocte in domibus dormiunt vel mulieres in domibus eorum pariunt sed de loco ad locum de villa ad villam per totum annum vagantur et quodiu in vno loco morantur trahunt. tunc cribri et huiusmodi in domibus vel villis necessaria manibus operantur. sed in vno loco ultra triiduum manere non possunt et sepius est expertum si in vno loco ultra triiduum tenerentur. vel si per vnam diem in aliquibus domibus sub tectis morarentur vel dormiret statim morerentur. et hi homines inter se habent ydionoma speciale quod nulli hominum nisi ipsi inter se potest intelligere scilicet docere. sed ipsi quod plurima alia omnium hominum ibidem sciunt et intelligunt linguas et ydionomata et nunquam habent inter se discordiam verbis vel factis. sed

dum aliquis alteri prout ibidem est consuetudinis aliquid furat vel aliquis alium cum uxore sua vel filia in adulterio vel concubitu reperit non nascitur. sed duz poterit reddat sibi talionem. et hi homines ad quecumque loca ciuitates vel villas omnium christianorum vel hereticorum omnium predictorum vel sarracorum vel turcorum seu tartarorum vel quorumcumque horum perueniunt quod diu inter eos sunt et conuersantur tamen diu secundum omnem eorum ritum legem mores et consuetudines se habent et viuunt et ubicumque ieiunatur celebratur comeditur bibitur operatur dolet plangitur gratulatur et gaudet ibidem ipsi homines ieiunant comedunt bibunt celebrant operantur dolet plangit gaudet et gratulantur nec habent aliquos presbiteros. nec habent se ad aliquam specialem legem vel fidem ritum vel heresim. sed in quorumcumque christianorum vel hereticorum loco mulieres eorum pariunt secundum fidem et ritum eorum ibidem infantes eorum baptisantur. et in quorumcumque christianorum vel hereticorum loco infirmantur. secundum ritum eorum faciunt confessionem et recipiunt communionem. et mortui secundum ritum eorum traduntur ecclesiastice sepulture. sed in quibuscumque locis

xpianorum vel hereticorum sint  
i die dominico ibi de mane cu  
tubis et musicis instrumentis  
ones cum vxoribus et paruulis  
a minimo vsqz ad maximuz  
ieiunium deuote ad ecciam simul  
et semel perueniunt multu hu  
militer deum adorando et ibide  
tunc semp missam de tribus re  
gibus faciunt celebrare vt de  
p ipsorum merita p tota septi  
mana p deserta campos et mo  
tana sanos et ab omni piculo v  
mum et animaliu pducata co  
ducat. Et hi homines et ones ac  
vniuersi heretici et scismatici  
supradicti q plurias alias ha  
bent consuetudines ritus et mores  
q premituntur na de ipsis sin  
gulariter et specialit dice esset  
longu nisi ea qb ipos tres re  
ges btos veneratur vntatur vt  
eo magis et diliget ab alijs  
catholicis honorent. ¶ Ite fu  
erunt in oriente alij pessimi here  
tici q arriani vocabantur. h  
iplos tres reges i nulla hebant  
ueretia spali et ipoz heresi to  
t mundus fuit infectus et hi nuc  
fudit sunt deleti et radiat extir

pati. ¶ Ca. xliij.  
¶ Etey oes pdicti et su  
pradicti xpiani et here  
tici scz armeni-georgiani- sol  
dimi-iacobite-maromite-furia  
ni-copti-ypsimi et greci ac nesto

rmi et macedopolos et ones secte  
pdicte- quedam secta ex eis het  
magis de heresi et qdam secta  
min. h quis secta habz alias  
odiose excoicata et ddenata nec  
vna secta vult cu alia aliqliter  
coicare vel picipare et istaz se  
ctaz psbiteri obediunt epis de  
qz dyocesi ipsi vlpentes eoz  
sunt nati licz remotissime ab inui  
ce sunt sepatti et in omibz terris  
et puicis orientis no est aliq ci  
uitas nisi oes pdicte secte ha  
bitet in ea et quis secta et pars  
p se vbiqz degunt hnt ecciaz  
spalem et in qcuqz loco degunt  
eoz n decc oportz ex obediencia  
q heant ex se psbiterz spale et  
sunt p maiori pte viri discretis  
firmi et optimi medici et ditissi  
mi mercatores in tpalibz mul  
tu astuti et expti licet hij misere  
rijs i fide et ritu sint ta odiose  
diuisi. h tui sarracenos et in ve  
neracoe trui regu sep sunt vna  
nimes et discordes et tuc i vna p  
cessioe ad eccias vadunt et tuc  
diuise lique et melodie audiunt  
¶ Ceterum ones prefati xpia  
ni heretici secte et scismatici se  
culares et religiosi layci et ordi  
nati- hi omnes in vigilia na  
tuitatis domi vsqz ad crepu  
sculu ieiunant et tuc quouis po  
nit mensam suam cum potu et  
abarijs que durare possunt.:

et usque ad diem epiphaniæ ita  
 quæ mensa cum mensalibus coop  
 tam et positam cum cibariis sunt  
 perpositis secundum quod est facultatis  
 cuiusvis stare permittit et in vigi  
 lia natiuitatis domini candelam  
 vel lampadem accendunt quam us  
 que ad diem epiphaniæ usque in  
 sam die ac nocte ardere permit  
 tunt. nam oleum et omnia cibaria  
 ibidem in optimo foro reper  
 untur et a vigilia natiuitatis  
 domini usque ad diem epipha  
 niæ itaque cum vxoribus et pu  
 lis de ipsa posita mensa itaque co  
 medunt et bibunt et cum maxis  
 gaudijs illos dies a natiuitate  
 domini usque ad diem epipha  
 niæ deducunt. ¶ Ceterum in vi  
 gilia epiphaniæ post solis oc  
 casum extunc quiuis amicus  
 vadit ad domum sui amici vel  
 cognati cum candela ardente et  
 semper in introitu domus dicit  
 bona dies sit vobis et si aliquis  
 diceret bonum vespere vel bona  
 nox sit vobis: pro eo ipsum in iu  
 dicio per maxima iniuria conue  
 nit et accusaret. et itaque per to  
 tam noctem epiphaniæ cum ma  
 xima leticia et sollemnitate de  
 vino ad domum eundem comedendo  
 et bibendo et itaque salutando  
 cum candelis ducunt insomnes  
 et hoc faciunt in memoria quod stella  
 ardens que in natiuitate do

mini apparuit usque ad epipha  
 niam et illud tempus tres reges  
 et eorum comitatum in bethle  
 em duxit et precessit quibus non  
 erat aliqua nox. sed cum imen  
 sa claritate eis vna dies vide  
 batur. ¶ Ceterum in die epipha  
 niæ domini omnes christiani incole  
 et peregrini scismatici et heretici  
 de longinquis partibus cum eo  
 rum episcopis abbatibus et presbiteris  
 et religiosi et ordinatis cum  
 crucibus argenteis thuribus  
 et candelis vadunt et pueniunt  
 ad iordanem qui distat a iheru  
 salem ad quinque miliaria par  
 ua et tunc omnibus christianis  
 scismaticis et hereticis iuxta ior  
 danem congregatis: extunc que  
 uis pars christianorum stat simul in  
 loco speciali et tunc magno silen  
 cio facto in populo ponunt crucem  
 et reuerenter in terra et extunc  
 queuis pars christianorum etiam qui  
 nunquam per diomatium sit vel lingua  
 rum legunt ibidem in latino il  
 lud euangelium. Cum natus esset  
 ihesus in bethleem etc. et lecto  
 euangelio extunc queuis pars  
 crucem suam cum maxima reue  
 rentia et deuotione adorant et ob  
 laciones offert reuerenter secundum quod  
 quiuis est facultatis in signo  
 trium regum qui tunc dominum  
 munera obtulerunt et postquam cru  
 cem itaque adorauerunt et ei mune

obtulerunt : extunc vna pars  
post aliam ad ripam iordāis  
ad locū quo baptisat? fuit ihē  
sus ordinate pcedunt. et tūc q̄  
uis ps legit etiā in latino euan  
geliū in hūc modū **S**ecūm iō  
hānem **I**n illo tpe **V**erit huc  
ih̄s a galilea ad ioh̄ez vt hic  
baptisaret ab eo i hoc iorda  
ne in isto loco rē. **E**t lecto illo  
euāgelio b̄ndicūt aquā et cru  
cem baptisat: extūc ōnes clau  
di ceci et infirmi quoz maxia  
multitudo tunc ibidē uenit et  
portat. nudi in iordanē se mer  
gūt balneant et lauāt quoz  
q̄plurimi ex fide sanātur. **E**t  
tunc ōnes homines habēt fla  
sculas vel vasa in q̄ recipiunt  
aquā b̄ndictā ex iordane quā  
ad lōginqs ptes portāt et mit  
tūt que p totū annū pmanet i  
corrupta et ex ea infirmi bibūt  
vel se lauāt quoz q̄plurimi i  
honore dei sanitates cōsequun  
tur **E**t itaqz pacto iuxta iorda  
nem ordinate dīno officio: ex  
tūc oēs ptes xpianoz ad p̄pa  
pacifice recedūt et etiā est ibidē  
tūc magna custodia armato  
rū ex parte soldani ne fiāt ibi  
aliq̄ rixe vel discordie seu cōspi  
racōes et inter iordanē et iherl̄m  
est q̄dam ps deserta q̄ ibidem  
moncost vocat et in ipso deser  
to ioh̄es baptista bitauit et pe

nitēciam p̄dicauit et ibidem ve  
nit ih̄s ad ioh̄ez vt ip̄sū in ior  
dane baptisaret et in hoc deser  
to ih̄s q̄draginta dieb? et no  
ctib? ieiunauit et ibidē eū dya  
bol? tēptauit et iuxta iordanē  
cōtra locū q̄ baptisat? fuit ih̄s  
ad tractū baliste est mōsteriū  
ordis sc̄i macharij cui? mona  
chi brachiū sc̄i ioh̄is dicūt se  
h̄re. qz iordanis in uero et cōi  
suo fluxu et meatu ē circa duo  
decā passuum lat? et hēt multū  
limosū fūdum et ripas altas et  
paludes. nec hēt aliq̄ vada ni  
si in loco q̄ ih̄s ē baptisatus et  
ibidē etiā filij isrl̄ sicco pede trā  
sierūt quādo iericho destruxerūt  
h̄ iordanis aliquādo ex aquis  
pluuialibus de mōte libani et  
alijs montib? uenētib? tūtuz  
mundata et crescit qz fines suos  
vsqz ad illud monasteriū exce  
dit et portare posset naues onu  
stas. et ideo mōsteriū a iordāe  
intētū est translatur et orit ior  
danis ad radices mōtis libāi  
ex duob? ruis q̄z vn? **J**or et  
alter **D**an vocat q̄ duob? locis  
in mare galilee inādūt et aper  
te p illd mare trāsiert et i vnuz  
fluuiū exūt et iordanis vocat  
et durat fluxus iordanis ad vi  
ginti q̄tuor miliaria istius pa  
trie et a loco quo baptisat? fu  
it ih̄esu? iadit i maē maledcū

et ultra non apparet et est que-  
 stio in partibus illis quare aqua  
 tam benedicta intret in aquam  
 tam maledictam et dicunt quidam  
 quod in suo introitu et influxu a ter-  
 ra absorbeat nam aliquando  
 iordanis tantum crescit et mundat  
 quod esset impossibile si ipsum ma-  
 re intraret quod fines suos non ex-  
 cederet et mundaret et alii dicunt  
 quod aqua iordanis tam benedi-  
 cta propterea intret aquam tam ma-  
 ledictam quod maledictio unius  
 pro benedictionem alterius tempe-  
 tur et sic utrumque est credendum  
 nam mare mortuum seu male-  
 dictum quo sodomam et gomor-  
 ram sebam et adama et alie civi-  
 tates et ville et castra steterunt  
 que deus subvertit est circa lxx  
 miliarium istius patrie longum  
 et latum et nulla creatura viues  
 pro maledictione eius in ea re-  
 peritur et dum ventus pro illis tem-  
 pestate transit: extunc omnes homines  
 pro maximum spacium circumhabi-  
 tates habitacula eorum claudunt  
 nec exeunt nec aliqua pecora exi-  
 re permittunt alioquin ex eis  
 tolerabilissimum et pessimum fetore  
 inficerentur et in tali tempe-  
 state quod plurimos pulcherrimos la-  
 pides et alias varias pulchris  
 res dicit quod cum aliquis in manu  
 suam recipit infra triiduum fe-  
 to: a manu non potest aboleri

et lauari et circa seu circum il-  
 lud mare usque iericho est mul-  
 tum pulcherrima et delectabilis  
 terra et pulcherrime arbores  
 pomifere hyeme et estate eque  
 virides et poma et fructus earum  
 dum ex delectatione franguntur  
 sunt intus amaris et fauilla cum  
 pessimo fetore licet foris sint visu  
 multum pulchri et delectabiles et cir-  
 ca illud mare sunt parvi ceti ve-  
 nenosissimi serpentes qui ty-  
 ri vocantur unde tyriaca effi-  
 citur qui in aliis locis preter  
 illis locis maledictis nusquam re-  
 peruntur et ut ad propositum re-  
 deatur. **C**eterum alii christiani  
 heretici et scismatici supradicti  
 qui in aliis partibus degunt  
 et non possunt ad iordanem pro-  
 tingere vel venire hijs a maiore  
 usque ad minorem die epiphaniae  
 ad ecclesias perveniunt et cum  
 maxima sollemnitate et deuotione  
 hora debita omnes conveniunt  
 et cum episcopis abbatibus et  
 presbiteris ordinatis et religi-  
 osis cum crucibus thuribulis  
 et candelis ad proximam aquam  
 fluentem ad quam attingere et ve-  
 nire possunt cum processione sol-  
 lemnissime vadunt et quevis se-  
 ctam partem christianorum vadit  
 ad aliquem specialem locum: ex-  
 tunc magno silencio facto in  
 populo unanimiter cruci tria